
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 04 de junho de 2025

CONSIDERANDO a inexistência de ônus financeiro para o MPPE, nos
termos do art. 4º, inc. I, da Instrução Normativa PGJ n.º 001/2019, com
as alterações implementadas pela IN PGJ n.º 002/2019;

CONSIDERANDO a necessidade do serviço e o interesse público;

RESOLVE:

Designar o Dr. EDGAR JOSÉ PESSOA COUTO, 2º Promotor de Justiça
Criminal de Camaragibe, para atuar na audiência da 1ª Vara Criminal de
Camaragibe, pautada para o dia 06/06/2025 (PJe n.º 0002189-
15.2023.8.17.2420), perante o 1º Promotor de Justiça Criminal de
Camaragibe.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a criação do Núcleo de Apoio ao Tribunal do Júri –
NAJ, por meio da Resolução PGJ n.º 19/2023, publicada no Diário
Oficial de 09/10/2023, com o objetivo de assegurar a presença
Ministerial perante as sessões plenárias do Tribunal do Júri;

CONSIDERANDO os termos deliberados nos autos do processo SEI n.º
19.20.1625.0008406/2025-11;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade do serviço e o interesse
público;

RESOLVE:

Designar o Dr. PAULO FERNANDES MEDEIROS JÚNIOR, Promotor de
Justiça de Inajá e membro integrante do NAJ, para atuar na sessão
plenária do Tribunal de Júri de Nazaré da Mata, pautada para o dia
04/06/2025 (processo NPU n.º 0000815-64.2022.8.17.2980), perante o
cargo de Promotor de Justiça de Nazaré da Mata.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 1.749/2025
Recife, 3 de junho de 2025

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos dos quais foram cientificados o Conselho
Superior do Ministério Público, no período de 26 a 30 de maio de 2025.

Recife, 03 de junho de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 97/2025
Recife, 3 de junho de 2025

ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho, Presidente do Órgão Especial do
Colégio de Procuradores de Justiça, ficam os Excelentíssimos Senhores
Membros daquele Colegiado convocados para a 2ª Sessão Ordinária,
nos termos do Artigo 23, “b”, do Regimento Interno, que será realizada
no dia 09 de junho de 2025, às 14:00h, segunda-feira,  no Salão dos
Órgãos Superiores, localizado à Rua do Imperador D. Pedro II, 511,
térreo, Edifício Helena Caúla Reis, nesta cidade, e por videoconferência,
forma essa que será facultada pela ferramenta Google Meet, através do
link meet.google.com/qwg-vofj-bhc, tendo a seguinte pauta:

I-                Aprovação da Ata da Sessão anterior;

II-              Comunicações;

III-              Processo OECPJ nº 004/2025
Relator: Dr. José Correia de Araújo

IV-              Processo OECPJ nº 006/2023
Relator: Dr. Marco Aurélio Farias da Silva

V-               Processo OECPJ nº 003/2024
Relator: Dr. Ricardo Van Der Linden de Vasconcelos Coelho

ANA CAROLINA PAES DE SÁ MAGALHÃES
Secretária do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça

AVISO OECPJ Nº 02/2025
Recife, 3 de junho de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS

EXCELENTÍSSIMO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, Dr. RENATO DA SILVA FILHO, exarou
a seguinte decisão:

SEI nº 19.20.110000993.0006099/2025-68

ASSUNTO: Referente ao NPU nº 0041861-16.2024.8.17.8201 (TCO - 3º
Juizado Especial Criminal da Capital)

DECISÃO: Acolho em todos os termos o Pronunciamento 13 (doc.
1209003) exarado pela Assessoria Técnica Especial da Procuradoria
Geral de Justiça, no sentido de que o pleito da Representante do
Ministério Público em atuação na 32ª Promotoria de Justiça Criminal da
Capital seja acolhido e o Exmo. Sr. Juiz de Direito em atuação frente ao
3º Juizado Especial Criminal da Capital determine a remessa do NPU
0041861-16.2024.8.17.8201 (TCO) à Central de Inquéritos da Capital,
para que ali se efetive a distribuição entre às Promotorias de justiça
Criminais dela integrantes, objetivando que sejam adotadas as
providências legais.

DECISÃO
Recife, 3 de junho de 2025

RENATO DA SILVA FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Institucionais

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025, publicada no Diário Oficial do Ministério Público
de 29/01/2025;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao

PORTARIA SUBADM Nº 611/2025
Recife, 3 de junho de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



ANEXO DO AVISO nº 097/2025-CSMP

Relação de processos prorrogados
Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA
1. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.122/2023 — Inquérito Civil

2. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.778/2023 — Inquérito Civil

3. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA
Procedimento nº 02207.000.156/2022 — Inquérito Civil

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01871.000.010/2020 — Inquérito Civil

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA
Procedimento nº 01662.000.176/2020 — Inquérito Civil

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO
Procedimento nº 02098.000.183/2021 — Inquérito Civil

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE
Procedimento nº 02220.000.113/2023 — Inquérito Civil

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02261.000.085/2021 — Inquérito Civil

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02261.000.067/2023 — Inquérito Civil

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02262.000.004/2023 — Inquérito Civil

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02261.000.410/2023 — Inquérito Civil

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02258.000.076/2022 — Inquérito Civil

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02261.000.366/2022 — Inquérito Civil

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFRÂNIO
Procedimento nº 01631.000.018/2020 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA
1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU

Procedimento nº 02050.000.518/2024 — Inquérito Civil
2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01871.000.040/2022 — Inquérito Civil
3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA

Procedimento nº 02041.000.179/2021 — Inquérito Civil
4. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.544/2022 — Inquérito Civil
5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01871.000.238/2020 — Inquérito Civil
6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ

Procedimento nº 02258.000.084/2022 — Inquérito Civil
7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01838.000.027/2024 — Inquérito Civil
8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ

1

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 97/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 97/2025



Procedimento nº 02053.000.442/2022 — Inquérito Civil
9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ

Procedimento nº 02261.000.197/2023 — Inquérito Civil
10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ

Procedimento nº 02261.000.358/2022 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS
1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA

Procedimento nº 01872.000.311/2022 — Inquérito Civil
2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTINHO

Procedimento nº 01665.000.067/2021 — Inquérito Civil
3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01871.000.276/2021 — Inquérito Civil
4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TIMBAÚBA

Procedimento nº 01659.000.023/2022 — Inquérito Civil
5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS

Procedimento nº 01778.000.064/2020 — Inquérito Civil
6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ

Procedimento nº 01699.000.132/2022 — Inquérito Civil
7. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02009.000.206/2023 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA
1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01871.000.062/2023 — Inquérito Civil
2. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02053.001.029/2021 — Inquérito Civil
3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI

Procedimento nº 01635.000.255/2022 — Inquérito Civil
4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02141.000.612/2023 — Inquérito Civil

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI
Procedimento nº 01635.000.010/2020 — Inquérito Civil

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IPUBI
Procedimento nº 01569.000.001/2021 — Inquérito Civil

7. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA CAPITAL
Procedimento nº 02014.000.684/2020 — Inquérito Civil

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE EXU
Procedimento nº 01783.000.211/2022 — Inquérito Civil

9. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01877.000.176/2023 — Inquérito Civil

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ
Procedimento nº 01699.000.150/2022 — Inquérito Civil

11. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.591/2023 — Inquérito Civil

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACAIMBÓ
Procedimento nº 01716.000.027/2022 — Inquérito Civil

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA
Procedimento nº 02040.000.029/2024 — Inquérito Civil

14. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI
Procedimento nº 02034.000.050/2022 — Inquérito Civil

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01871.000.023/2023 — Inquérito Civil

2

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 97/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 97/2025



16. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.640/2023 — Inquérito Civil

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ
Procedimento nº 01718.000.002/2020 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA
1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO BELMONTE

Procedimento nº 01712.000.007/2021 — Inquérito Civil
2. 9ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.489/2023 — Inquérito Civil
3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO

Procedimento nº 01940.000.118/2021 — Inquérito Civil
4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA

Procedimento nº 02302.000.174/2023 — Inquérito Civil
5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE

Procedimento nº 01681.000.087/2020 — Inquérito Civil
6. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.245/2023 — Inquérito Civil

7. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.758/2024 — Inquérito Civil

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO BELMONTE
Procedimento nº 01712.000.074/2022 — Inquérito Civil

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA
Procedimento nº 01662.000.022/2021 — Inquérito Civil

10. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.752/2023 — Inquérito Civil

11. 36ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02011.000.210/2024 — Inquérito Civil

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA
Procedimento nº 01662.000.067/2021 — Inquérito Civil

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS
Procedimento nº 01555.000.005/2022 — Inquérito Civil

14. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01871.000.031/2022 — Inquérito Civil

15. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE
Procedimento nº 02412.000.353/2021 — Inquérito Civil

16. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.648/2022 — Inquérito Civil

17. 30ª  e  46ª  PROMOTORIAS  DE  JUSTIÇA  DE  DEFESA  DA  CIDADANIA  DA 
CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.460/2022 — Inquérito Civil

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE
Procedimento nº 02225.000.051/2022 — Inquérito Civil

3

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 97/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 97/2025


